COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°              , DE 2023

(Do Sr. MARCOS TAVARES)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,  para

debater  sobre a  contribuição  do desenvolvimento  e

soluções tecnológicas das empresas no Brasil.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255

a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido  o  Plenário,  sejam  convidados  os  representantes  infra  para  debater  sobre  a

contribuição do desenvolvimento e soluções tecnológicas das empresas no Brasil:

1. Ministério da Ciência e Tecnologia;

2. SERPRO;

3. Associação  Brasileira  das  Empresas  de  Tecnologia  em  Identificação  Digital  -

ABRID;

4. Federação das Associações das Empresas Brasileiras de Tecnologia da Informação

(ASSESPRO);

5. Associação  Brasileira  das  Instituições  de  Pesquisa  Tecnológica  e  Inovação  -

ABIPTI;

6. Associação Nacional dos Analistas em Tecnologia da Informação (ANATI).

JUSTIFICATIVA

Com  a  finalidade  de  discutir  sobre  a  contribuição  do  desenvolvimento  e

soluções tecnológicas das empresas no Brasil, se faz necessário o presente requerimento.

Um dos principais  motores  do avanço da  ciência  é  a  curiosidade  humana,

descompromissada de resultados concretos e livre de qualquer tipo de tutela ou orientação.

A produção científica movida simplesmente por essa curiosidade tem sido capaz de abrir

novas fronteiras do conhecimento, de nos tornar mais sábios e de, no longo prazo, gerar

valor e mais qualidade de vida para o ser humano.

A ciência é, antes de tudo, uma construção coletiva, feita por pessoas, grupos
_________________________________________________________________________________________________________________________

Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

37
94

84
25

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237948425300

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
14

:1
5:

57
.8

00
 -

CC
TI

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

de pesquisa e instituições. Os atores da ciência são um elemento essencial na construção

do  conhecimento  científico.  Assim  também  o  são  as  instituições  científicas  e

universidades. Os ritmos, obstáculos e avanços da ciência respondem também a interesses

sociais e econômicos e às políticas executadas.

Tendo em vista a importância do tema e a necessidade de discutir e, ao final

tomar providências para a melhoria do sistema de ciência e tecnologia.

Assim,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  do  presente

requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões,          de 23 Março de 2023.

DEPUTADO MARCOS TAVARES

PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

37
94

84
25

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237948425300

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
14

:1
5:

57
.8

00
 -

CC
TI

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br